
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

RESOLUÇÃO	CSPP/UFJF	Nº	183,	DE	11	DE	DEZEMBRO	DE	2025	​

		 Aprova	a	atualização	de	corpo	docente	do	projeto
“Pesquisa	de	Avaliação	Docente	2025-2029"

O	Conselho	Setorial	de	Pós-Graduação	e	Pesquisa	da	Universidade	Federal	de	Juiz	de	Fora,	no	uso	de
suas	atribuições,	tendo	em	vista	o	que	o	foi	deliberado	na	reunião	ordinária	realizada	no	dia	11	de	dezembro	de	2025;

CONSIDERANDO	o	constante	dos	autos	do	processo	nº	23071.938081/2025-41,
RESOLVE:
Art.	 1º	 Aprovar	 a	 atualização	 de	 corpo	 docente	 do	 projeto	 “Pesquisa	 de	 Avaliação	 Docente	 2025-

2029"
	

ID DOCENTE CPF MATRÍCULA INSTITUIÇÃO	DE	ORIGEM

1 ANA	CAROLINA	ARAÚJO	DA
SILVA 010.136.331-13 1213527 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

2 ANTONIO	MARCOS
DORIGÃO 861.032.029-49 SERVIDOR

ESTADUAL
UNIVERSIDADE	ESTADUAL	DO

PARANÁ

3 CASSIANO	CAON	AMORIM 827.534.666-53 2292866 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ
DE	FORA

4 DIEGO	DE	SOUZA
MOREIRA 079.246.166-59 3474350 INSTITUTO	FEDERAL	DO	SUDESTE

DE	MINAS	GERAIS

5 EDNA	REZENDE	SILVEIRA
DE	ALCÂNTARA 453.825.226-34 1446621 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

6 FABIANA	ANDRADE	COSTA
VIEIRA 037.522.046-13 1509125 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

7 FELIPE	BASTOS 117.607.637-05 1128996 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ
DE	FORA

8 FERNANDA	BASSOLI	ROSA 048.177.486-64 2584201 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ
DE	FORA

9 FERNANDA	IRENE
BOMBONATO 170.856.888-31 2701079 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

10
HELEN	MARIA	PEDROSA
DE	OLIVEIRA 100.145.156-28 1104939 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

11 KARINA	WORM
BECKMANN 809.332.469-00 SERVIDOR

ESTADUAL
UNIVERSIDADE	ESTADUAL	DO

CENTRO-OESTE

12 MÁRCIA	FERNANDES
PINHEIRO	HARA 948.628.346-04 4284083 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

13 MARGARETH	CONCEIÇÃO
PEREIRA 891.397.126-72 2675783 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

14
MIGUEL	ARCHANJO	DE
FREITAS	JUNIOR 806.691.409-10

SERVIDOR
ESTADUAL

UNIVERSIDADE	ESATDUAL	DE

Boletim	de	Serviço	Eletrônico	da	UFJF	em
15/12/2025

ADM:Legislação 002.01 - Resolução 183 (2790773)         SEI 23071.901462/2025-74 / pg. 1



14 FREITAS	JUNIOR 806.691.409-10 ESTADUAL
UNIVERSIDADE	ESATDUAL	DE

PONTA	GROSSA

15 MYLENE	CRISTINA
SANTIAGO 009.090.366-83 1964853 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

16 PATRÍCIA	ASSIS	DA	SILVA
RIBEIRO 106.093.566-07 3305588 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

17 ROSÂNGELA	VEIGA	JÚLIO
FERREIRA 037.307.426-39 2623708 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

18 WAGNER	SILVEIRA
REZENDE 069.482.176-48 2780284 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ

DE	FORA

19 EDUARDO	BARRÉRE 162.840.578-30 1677789 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE
JUIZ	DE	FORA

	
Art.	 2º	 Esta	 Resolução,	 por	 urgência	 na	 produção	 de	 seus	 efeitos,	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua

publicação	no	Boletim	de	Serviço	Eletrônico	da	Universidade	Federal	de	Juiz	de	Fora.
	
Juiz	de	Fora,	11	de	Dezembro	de	2025.
	

	

Prof.ª	Dr.ª	Isabel	Cristina	Gonçalves	Leite
Presidente	do	CSPP	em	exercício

Pró-reitora	Adjunta	de	Pós-Graduação	e	Pesquisa

	

Documento	assinado	eletronicamente	por	Isabel	Cristina	Goncalves	Leite,	Pró-Reitor(a)	Adjunto,	em
15/12/2025,	às	11:45,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	§	3º	do	art.	4º	do	Decreto	nº	10.543,
de	13	de	novembro	de	2020.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	Portal	do	SEI-Ufjf	(www2.ufjf.br/SEI)	através	do	ícone
Conferência	de	Documentos,	informando	o	código	verificador	2790773	e	o	código	CRC	035833DF.

Referência:	Processo	nº	23071.901462/2025-74 SEI	nº	2790773

ADM:Legislação 002.01 - Resolução 183 (2790773)         SEI 23071.901462/2025-74 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	ADM:Legislação 002.01 - Resolução 183 (2790773)

